Instructions

Design, implement and test a system for automatic furnishing a specific interior using artificial

intelligence methods based on parameters entered by the user.

1. Perform a search and describe the state-of-the-art.

2. Select one or more AI methods applicable to the problem.

3. Design a suitable representation to describe the elements of the interior equipment and to

describe the conditions of their location and interrelationships.

4. Design an algorithm for automatic furnishing. The algorithm must take into account the

conditions and parameters specified by the user.

5. Implement a user interface for entering the conditions imposed by the user on the proposed

interior equipment and an interface for displaying the final design.
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Abstrakt

Tato práce přisṕıvá k výzkumu automatizovaného interiérového designu návrhem a imple-
mentaćı nového systému. Proces designu je rozdělen na plánováńı funkčńıch zón pomoćı simulo-
vaného ž́ıháni a na aranžováńı nábytku genetickým algoritmem. Výsledky obou algoritmů jsou
dotaženy gradientńım sestupem. Systém dokáže splnit požadavky od uživatele na tvar mı́stnosti,
jej́ı funkce a použitý nábytek. Experimenty ukazuj́ı schopnost systému navrhnout interiér r̊uzně
tvarovaných mı́stnost́ı s r̊uzným výběrem kus̊u nábytku.

Kĺıčová slova automatizovaný interiérový design, metody umělé inteligence, genetický algo-
ritmus, simulované ž́ıháńı, knihovna Kivy, Python, uživatelské rozhrańı, požadavky od uživatele

Abstract

This thesis contributes to automated interior design research by designing and implementing
a new system. The design process is divided into the planning of the functional zones using
simulated annealing and arranging the furniture with a genetic algorithm. The system can fulfill
the user’s requirements on the room’s shape, functions, and used furniture. The experiments
show the ability of the system to design an interior of rooms with varying shapes and selection
of furniture.

Keywords automated interior design, AI methods, genetic algorithm, simulated annealing,
Kivy library, Python, user interface, user requirements
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Summary

Motivation

It is challenging to design a room to be comfort-
able and functional, and hiring a professional in-
terior designer is expensive. A system that does
this work quickly and for free would be helpful.
Also, automatically created layouts can be used
in games and virtual reality.

The thesis is a part of a larger project
that studies automatic interior design, and other
works will build on it.

Goal of thesis

The goal is to design, implement, and test a sys-
tem that takes user’s requirements and outputs
an arrangement of furniture that fulfills them.
A suitable representation of interior elements is
needed with a way how to capture their spatial
relationships. The system has to have a user
interface for entering requirements and showing
the results.

Solution procedure

I researched the methods used so far and decided
to use methods based on state-space search be-
cause they allow the incorporation of user re-
quirements. To reduce the size of the search
space, I divided the design process into high-level
planning and local furniture arrangement.

Planning is done by positioning functional
zones with simulated annealing enhanced by

restart technique and finalized by gradient de-
scent. A solution is composed of positions of all
zones and evaluated based on the proximity to
windows and walls, overlapping, shape, and flow
in the room.

After that, objects are placed into these zones
using a genetic algorithm. Chromosomes consist
of groups of objects that procedurally arrange
themselves. GA is optimizing the composition of
the groups and their positions. The furniture of
each zone is positioned separately. The quality
of its arrangement is measured based on overlap-
ping, proximity to the wall, and object relation-
ships.

Results

I tested the system on 36 rooms with varying
shapes, zones, and furniture. Ten runs were per-
formed on each of them. The results were manu-
ally evaluated and those unusable marked. 75 %
of the designs were usable, and 31 out of 36 rooms
achieved an average score over 6.

Conclusion

I developed a system for designing an interior ac-
cording to user requirements. The thesis builds
on an article that I wrote with my supervisor and
that was accepted at IEA/AIE 2021 conference.
I will continue working on it in the future.

x
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Chapter 1

Introduction

Our homes are our refuges where we relax, create and meet with family and friends. The interior
design ensures that these places are comfortable, eye-pleasing, and functional. However, it is
not easy to select and arrange objects to achieve such an environment. A person can struggle
with imagining what the room would look like with a different arrangement or how to fit all the
new furniture in. That is why professional interior designers exist, but designer’s help is often
expensive. So, a system that would take a person’s requirements for the room and proposed a
design would be helpful.

Furthermore, the rise of games and virtual reality brought a need for many indoor layouts
that will complement virtual worlds. Creating them all by hand is time-consuming, and their
simple procedural generation produces unconvincing (or even unplayable) results. Additionally,
the training of agents with artificial intelligence requires even more layouts. These agents have
to orient themselves in our environment and understand our commands (like “put the mug on
the coffee table”). They need thousands of 3D layouts for training. So, we have to come up with
a way how to generate these environments.

The majority of furniture configurations are unconvincing or even physically impossible (for
example, they contain overlapping furniture). For example, a wardrobe should not be in the
middle of the room, a chair should be aligned at the desk, and a bedside table 2 m away from the
bed is useless. For the computer, these are all possible choices. Therefore, the first big challenge
is to explain what possible designs are (what rules they have to follow and what features make
them plausible). Then comes the part that professional designers do. They study the design
guidelines, survey the client and plan the space. The problem for automation is, they often
optimize the “feel of the room”, which is highly non-programmable.

This thesis follows up work from the Research Summer on Faculty of Information Technology
(CTU). I developed the first version of core algorithms (GA, SA) during this program and wrote
a paper [14] on it in cooperation with my supervisor, Ing. Mgr. Ladislava Smı́tková Jank̊u, Ph.D.
The paper was accepted at IEA/AIE 2021 conference. This work further improves the methods.
It also accommodates a large dataset of furniture (3D-FUTURE [4], circa 10 000 objects) and
separates concrete objects from the general properties of their categories. Another contribution
of this thesis is the graphical user interface. The thesis is part of a larger project on the Faculty
of Information Technology that studies automatic interior design, and more works will build on
it.

The structure of this thesis is following. First, I define the automatic interior design problem
and goals for this work. Then, I describe the state of the research in the field and evaluate the
methods used so far. I explain the decision-making about what algorithms to use and summarize
the most influential papers. In the chapter Description of the used methods, I provide a brief
explanation of the selected methods. In the chapter Application of the methods, I propose a

1

2 Chapter 1. Introduction

representation of interior elements and relationships between them. I describe how I adapted
the chosen methods to automatic interior design. The implementation part of the work provides
the details of used technologies, the architecture of the system, and the tuning of algorithms. In
the chapter Results, I present the evaluation of the system based on experiments. Finally, the
Conclusion contains a discussion on this work with ideas and plans for future work.

Chapter 2

Goals

2.1 Definition of the problem
The output of the proposed automatic interior design system is an arrangement of objects in a
room. It can be either entirely autonomous (which is helpful for virtual environment generation)
or accept the user’s requirements on the design. Requirements include the shape and features of
the room (like windows, doors, and sockets), functions of the room, or furniture that has to be
included.

To accomplish this task, we have to define a representation of the room and objects inside
it. Furniture often needs to be positioned together to serve its function. So, the system needs
a definition of relationships between objects. Another challenge is how to define and quantify a
good design to construct an evaluation function.

2.2 Goals for this work
The main goal of this thesis is to design, develop and test a system that takes user requirements
and generates an indoor layout fulfilling them. The thesis is part of the research on automatic
interior design. The goal is to show the usability of selected algorithms, not to build a complete
software product.

The theoretical part contains a summary of the research in automated interior design. The
goal is to evaluate the advantages and disadvantages of different approaches and select appro-
priate algorithms for this work.

The practical part is focused on the application of the selected algorithms and their tuning.
A representation of interior elements (like furniture and a room) with a way how to capture
relationships between them will be designed. The architecture of the system will allow switching
the algorithms easily. The system will have a UI for taking the user’s requirements and for
showing the final layout.

The final goal is to test the ability of the system to generate usable interior designs. This
thesis aims at developing an experimental version of a system that will be part of the research
on automatic interior design.

3

Chapter 3

Related works

This chapter summarizes the state-of-the-art in automatic interior design and describes the most
influential papers in detail. I divide approaches into three main categories - i) search-based,
ii) graph-based, and iii) data-based.

3.1 Search-based methods
Search-based methods precisely define the environment and apply optimization or heuristic meth-
ods to find the most suitable positions for all objects. In [18] authors extract spatial relation-
ships from a set of human-designed rooms and use them in a cost function. The furniture is
first randomly positioned and then optimized by simulated annealing. The method allows great
incorporation of user requirements, but it optimizes only a few object relationships. Authors
of [6] and [1] divide a room into cells and probabilistically select a furniture into them. Cells
significantly narrow the search space of layouts, but there is always a limited number of cells and
their positions. [10] uses swarm intelligence to find a Pareto-optimum of a set of cost functions
(evaluating overlapping, aisle width, object relationships, . . . ). Authors of [8] applied a genetic

[…]

be satisfied. The current system incorporates a large dataset of categorized furniture with
multiple possible relationships defined for every category. The separation of relationships
from concrete objects allows greater extensibility.

Object groups in GA The GA in our paper optimizes the positions of objects. The thesis
introduces groups of objects in an individual’s chromosome. That makes the arrangement of
furniture towards each other easier.

User interface The original algorithms took input from XML and configuration files and out-
putted an image of the design. Now, the system has a simple UI for taking user requirements
and presenting the result.

Improvement of SA and GA I added a restart technique to enhance SA and experimented
with different combinations of hyperparameters. GA had to be modified to work with object
groups.

Figure 7.9 shows the same (or similar) rooms optimized with the original algorithms and the
the new system.
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Figure 7.4 The rooms that achieved the average score from all runs higher than 9.
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Figure 7.5 Examples of rooms with average score between 8 and 9.
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Figure 7.6 Examples of rooms with average score between 7 and 8.
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Figure 7.7 Examples of rooms with average score between 6 and 7.
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Figure 7.8 The rooms that algorithms weren’t able to sufficiently optimize (average score below 5).
They contain a lot of furniture or have complicated relationships.
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Figure 7.9 On the left are results of the algorithms presented in our paper. On the right are rooms
optimized with the system presented in this thesis.
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7.5 Chapter summary
The proposed system was tested on a diverse set of 36 rooms. The design process was run ten
times on each room, and 75 % of the results were usable. The rest was unusable mainly because
one group of objects blocked a part of the room. The examples demonstrate the usability of the
system for interior design.

The system was compared with the first implementation of core algorithms that will be
published in a paper at IEA/AIE 2021. The contributions of this thesis include the separation
of relationship definitions from concrete objects, incorporation of a large dataset of categorized
furniture, implementation of the user interface, and improvement of algorithms for zone planning
and furniture arrangement.
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Conclusion

This bachelor thesis aimed to create an algorithm for automatic furnishing of a given interior using
artificial intelligence methods. The algorithm has to be implemented as a part of an experimental
system that accepts requirements from the user and have a graphical user interface.

First, I summarized the research on automatic interior design and categorized it into three
groups - search-based, graph-based and data-based. Search-based methods can incorporate a
wide variety of user requirements, but they are slow (one layout takes seconds or minutes to
generate). Graph-based methods are capable of capturing complicated relationships between
objects. Their disadvantage is that the spatial graph itself does not uniquely define a layout. So
they have to be used with another method that finds a design satisfying the spatial graph. The
most significant advantage of data-based methods is their speed (one layout is generated in a
couple of milliseconds). However, they rely on neural networks that are trained only to imitate
human-created designs, so they are less able to incorporate user requirements.

The design process proposed in this thesis is divided into high-level planning of functional
zones and low-level furniture arrangement inside these zones. I chose simulated annealing for
the planning of the functional zones because the cost function that evaluates them is very noisy.
SA can overcome the many local minimums. Furniture is arranged by a genetic algorithm. This
algorithm searches for the best composition of groups of furniture and their positions.

I implemented SA with an exponential annealing schedule and decreasing step size. A solution
is composed of positions of all zones and evaluated based on overlapping, shapes of its zones, and
their distances from walls, windows, and doors. The performance of SA is enhanced by a restart
technique that returns to the best solution found so far. I experimented with different methods
to decide the initial temperature, restart techniques, and combinations of hyperparameters to
improve the efficiency and quality of results of SA.

The genetic algorithm evolves several populations at once - one per functional zone. Chro-
mosomes consist of groups of objects where each of them is arranged together procedurally. The
compositions of the groups and their positions are optimized with a crossover operator and mu-
tations. A new population consists of ten best individuals from the previous generation and
individuals created by crossover and mutation. 75 % individuals are selected as parents with
stochastic universal sampling and produce children. The rest is made of the best individuals. A
mutation is applied to 75 % of these individuals. The GA runs for 50 iterations. The reproduction
rates were selected based on experiments with their combinations.

Simulated annealing and a genetic algorithm were already applied on automatic interior
design and achieved promising results. The novelty of the proposed method lies in combining
them together and using them for different parts of the design process.

I tested the arranging process on 36 different rooms. I ran the design process ten times for
every room and assigned a score to each of the results. 75 % of the resulting layouts were usable
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(with no parts of the room blocked and no overlapping of the furniture). The most mistakes in
the designs were caused by zones that were too small to accommodate its furniture. The zone
planning will be the subject of future work. The chapter 7 provides examples of interior designs
created by the system. It was able to furnish rooms of varying shapes, number of zones and
number of furniture.

This thesis builds on a work from the Research Summer on Faculty of Information Technology
(CTU) where I developed the first version of core algorithms (GA, SA) and wrote a paper [14] on
it in cooperation with my supervisor, Ing. Mgr. Ladislava Smı́tková Jank̊u, Ph.D. The paper was
accepted at IEA/AIE 2021 conference. The contributions of this thesis are incorporation of a 3D-
FUTURE dataset of categorized furniture, separating concrete objects from general properties of
their categories, and implementation of user interface. The core algorithms were also improved
- the SA algorithm was enhanced by restart technique and tuned, and the GA now operates on
self-arranging groups of objects.

The proposed method is part of the more extensible research on usage of artificial intelligence
methods for automatic interior design. It will be utilized into a larger system.

I will continue to work on the system and improve the zone planning. Additionally, I want to
focus on combining furniture into hierarchies and their arrangement inside them. Also, further
study of the evaluation of designs is necessary. The system as a software product provide many
possibilities for future works. For example, the user interface lacks input data validation and a
drawing interface would be more user-friendly than a command line for specifying the shape of
the room.
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Contents of attached medium

readme.txt........................................a brief description of medium contents
src

impl..............................................source codes of the implementation
experiments .......................................inputs and results of experiments
thesis.................................................. source of the thesis in LATEX

text .................................................................. text of the thesis
thesis.pdf.................................................text of the thesis in PDF
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