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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Bakalářská práce byla náročná vzhledem ke komplexnosti zadání, kdy se realizoval
systém pro návrh interiérů, včetně výběru method a algoritmů, jejich modifikace,
kombinace a aplikace v dané doméně (včetně SW implementace). Práce bezezbytku
splňuje zadání.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je napsána výbornou angličtinou a má velmi dobrou grafickou úroveň. Rozsah práce
na počet stran je standardní, nicméně informačně velmi hutný. Odborná úroveň je velmi
vysoká, což potvrzuje i přijetí výsledků práce na mezinárodní konferenci IEA/AIE 2021
(CORE B). Studentka zvolila komplexní postup při řešení, kombinující současně několik
optimalizačních přístupů (simulované žíhání, genetické a greedy algoritmy). Práce
obsahuje přehled souvisejících prací a navazuje na jiné práce v oboru (ne vlastní). Oceňuji
také použití velkého datasetu s 10k modely nábytku. Subjektivní evaluace metody
nemůže nahradit objektivní srovnání anebo zapojení randomizovaného subjektivní
hodnocení, nicméně to by výrazně překračovalo rozsah práce. Studentka alespoň ukázala
srovnání vylepšeného algoritmu pro bakalářskou práci vs. původní algoritmus přijatý na
zmíněnou konferenci.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Funkční proof of concept SW.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Vzhledem k výzkumnému charakteru práce rozšiřují již publikované známé výsledky a
přinášející zcela nové poznatky v dané aplikaci.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Práci lze hodnotit jako výzkumnou se SW prototypem. Vzhledem přijaté publikaci i kvalitě
celé práce ji hodnotím jako nadstandardní.

Otázky k obhajobě

1) Výsledky algoritmu – layouty místností s nábytkem – byly hodnoceny subjektivně
autorkou. V práci je prezentována vizualizace pouze na úrovni půdorysu. Domnívám se,
že pro reálné zhodnocení by byla potřeba 3D vizualizace, kdy je vidět nejen plochy, ale i
objemy. Byla v práci použita nějaká 3D vizualizace?

2) Ještě k metodice hodnocení kvality. Kromě estetických hledisek hraje roli také
funkčnost, která je zde reprezentována grafem prostorových vztahů mezi jednotlivými
kusy nábytku. Lze tímto způsobem realizovat i vztahy na vyšší úrovni abstrakce (např.
mezi pohovkou a TV nebude skříň, která se tam sice vejde, ale není přes ni vidět na TV)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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